BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1057/TCHQ-GSQL
V/v cấp giấy phép, giấy đăng ký tạm lưu hành đối với phương tiện vận tải TN-TX có thời hạn
	Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Cục Cảnh sát Giao thông Đường bộ- Đường sắt

Quá trình thực hiện Điều 52 Nghị định số 101/2001/NĐ-CP ngày 31/12/2001 của Chính phủ và Thông tư số 11/2003/TT-BCA ngày 03/07/2003 của Bộ Công an hướng dẫn việc cấp giấy phép và kiểm soát hoạt động của phương tiện vận tải tạm nhập - tái xuất có thời hạn tại  một số Hải quan địa phương có cửa khẩu đường bộ đang tồn tại một số khó khăn, vướng mắc, cụ thể như sau:

1. Theo quy định tại Điều 52 Nghị định số 101/2001/NĐ-CP ngày 31/12/2001 của Chính phủ khi phương tiện vận tải làm thủ tục tạm nhập - tái xuất có thời hạn tại cửa khẩu đường bộ thì chủ phương tiện vận tải phải nộp bộ hồ sơ cho cơ quan Hải quan gồm: Giấy phép do cơ quan Công an cấp: 01 bản chính, Giấy đăng ký tạm lưu hành do cơ quan Công an cấp: 01 bản chính.

Nhưng tại Thông tư số 11/2003/TT-BCA ngày 03/07/2003 của Bộ Công an không quy định việc cấp Giấy đăng ký tạm lưu hành (chỉ quy định cấp giấy phép và biển kiểm soát tạm thời đối với phương tiện vận tải).

Đề nghị   Quý Cục có ý kiến chính thức về vấn để trên để Tổng cục Hải quan chỉ đạo Hải quan địa phương thống nhất thực hiện đúng quy định.

2. Hiện tại một số cửa khẩu đường bộ thuộc tỉnh An Giang, Kiên Giang khi phương tiện vận tải tạm nhập - tái xuất có thời hạn đến cửa khẩu, do không có cơ quan Công an ở ngay cửa khẩu để thực hiện việc cấp Giấy phép và biển kiểm soát tạm thời đối với phương tiện vận tải theo quy định nên cả chủ phương tiện vận tải cũng như cơ quan Hải quan đều gặp rất nhiều khó khăn khi làm thủ tục hải quan với phương tiện vận tải.

Đề nghị Quý Cục chỉ đạo Công an địa phương bố trí, sắp xếp bộ phận làm thủ tục cấp Giấy phép đối với phương tiện vận tải tạm nhập - tái xuất có thời hạn ở ngay cửa khẩu theo quy định tại Thông tư số 11/2003/TT-BCA dẫn trên. Trước mắt, cần bố trí tại một số cửa khẩu có lưu lượng phương tiện vận tải thường xuyên tạm nhập - tái xuất có thời hạn.

3. Theo báo cáo của Cục Hải quan Tây Ninh, An Giang, Kiên Giang và Quảng Trị, hiện nay số xe ô tô du lịch (tính đến ngày 31/12/2003) đã làm thủ tục tạm nhập - tái xuất có thời hạn tại cửa khẩu theo giấy phép của cơ quan Công an cấp đã quá thời hạn cho phép nhưng chưa tái xuất (gửi kèm danh sách).

Đề nghị Quý Cục chỉ đạo Công an địa phương kiểm tra, kiểm soát số xe ô tô du lịch nêu trên và xử lý theo thẩm quyền quy định.

Tổng cục Hải quan trân trọng sự phối hợp của Quý Cục./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh